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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce je porovnání hořlavosti vybraných typů polymerních mate-

riálů modifikovaných radiačním síťováním. Materiály budou ozářený širokou škálou dávek

intenzity záření a následně bude provedena zkouška hořlavosti žhavou smyčkou. Vlastnosti

ozářených materiálů budou porovnány s vlastnostmi materiálů neozářených. Dále bude

provedena diskuze výsledků a závěrečné vyhodnocení.

Klíčová slova: ionizační záření, radiační síťování, hořlavost, žhavá smyčka

ABSTRACT

The main aim of the thesis is to compare the flammability of selected types of polymeric

materials modified by radiation cross-linking. Irradiated materials will be exposed with a

wide range of radiation and consequently put trough hot fire test loop. Properties of irra-

diated materials will be compared with those of non-irradiated materials. Further discus-

sion will analyse the final results and evaluation.

Keywords: ionizing radiation, radiation cross-linking, flammability, hot wire
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ÚVOD

Polymerní materiály hrají v dnešní době významnou roli na konstrukčním poli ma-

teriálů. Obecně se rozmáhá myšlenka nahrazování kovových a jiných materiálů právě plas-

ty a to z důvodu jejich výhodných vlastností. Polymery jsou tedy čím dál více žádány a

s rostoucí poptávkou vzrůstají i nároky na jejich užitné vlastnosti. To má za následek také

vzrůstající tlak na vývoj v tomto odvětví, který se ubírá dvěma směry. Těmi jsou vývoj

nových druhů polymerů, nebo modifikace již známých druhů polymerních materiálů s po-

žadavkem lepších mechanických, fyzikálních a chemických vlastností. V dnešní době pře-

važuje druhá možnost, tedy modifikace již známých materiálů. Mezi jejich hlavní výhody

patří nízká měrná hmotnost, výborné zpracovatelské vlastnosti, nízká elektrická vodivost

nebo dobrá korozivzdornost, apod. Nevýhodami polymerů mohou být nízká odolnost vůči

vysokým teplotám, nízké mechanické vlastnosti, jejich negativní vliv na životní prostředí

apod. Stejně jako u ostatních materiálů, platí tedy i zde snaha a o vylepšování požadova-

ných vlastností eliminace vlastností negativních, tedy zvyšování kvality a zároveň zvyšo-

vání konkurence schopnosti za účelem vyšší rentability.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou makromolekulární látky, které vznikají spojením molekul nízkomole-

kulárních látek – monomerů. Tyto makromolekuly vznikají buď z cyklických molekul mo-

nomeru, nebo z molekul obsahujících alespoň jednu dvojnou vazbu. Polymery ve svých

molekulách obsahují nejčastěji atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, dusíku, chloru a jiných prv-

ků.

1.1 Základní rozdělení polymerů

Obecně se polymerní látky rozdělují do dvou základních skupin:

• Plasty

• Elastomery

Obr. 1. Rozdělení polymerů

Plast je látka, která se za běžné pokojové teploty vyznačuje vysokou tvrdostí a mnohdy

také křehkostí. Při zvýšené teplotě se stávají plastickými a tvárnými. Plasty tedy dále roz-

dělujeme:

a) Dle teplotního chování:

• Termoplasty je možné teplem vratně uvést do plastického stavu a poté ochlazením

vrátit zpět do stavu tuhého. Jsou také poměrně křehké, houževnaté a dobře rozpust-

né v rozpouštědlech.

• Reaktoplasty nejsou na rozdíl od termoplastů opakovatelně tavitelné, a tedy jsou

teplem vytvrditelné. Mají také vysokou odolnost proti chemickému působení, jsou

nerozpustné a nebotnají.
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• Elastomery jsou polymery, které lze za běžných pokojových podmínek značně de-

formovat a to bez porušení, při čemž deformace je převážně vratná. Při zahřívání

měknou, pokud je zahříváme dále, dochází k zesíťování struktury – vulkanizaci.

b) Dle jejich aplikace:

• Standardní (komoditní) polymery jsou výrobky, které používáme pro běžnou denní

potřebu (kelímky, tácky, kelímky atd.) a jejich hlavní zástupci jsou například PP,

PVC, PE, PS, atd.

• Konstruk ční (technické) polymery, u kterých lze předpokládat zvýšené mechanic-

ké nebo tepelné zatížení (ozubená kola, součásti automobilů atd.) – PC, PA, SAN,

PUR, PMMA, atd.

• Speciální (vysoce odolné) polymery, které slouží pro speciální účely (nátěrové

hmoty, oleje, vlákna, atd., do této skupiny spadají PPS, PAR, LCP, atd.

Na obr. 2, je znázorněno rozdělení polymerů dle jejich aplikace. Je nutné podotknout, že

čím výše se polymer v pyramidě nachází, tím také stoupá jeho tržní cena.

Obr. 2. Rozdělení polymerů dle aplikace [6]
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c) Dle strukturního uspořádání:

• Amorfní polymery – jejich makromolekulární řetězce mají zcela náhodnou orienta-

ci a jejich specifické vlastnosti jsou: tvrdost, křehkost, průhlednost, vysoký modul

pružnosti i vysoká pevnost a použitelnost pouze do teploty Tg.

• Krystalické (semikrystalické) polymery – vykazují určité procento uspořádanosti

makromolekulárních řetězců, které může dosahovat až 90 %. Jejich specifickými

vlastnostmi jsou: velká houževnatost, se stupněm krystalinity roste pevnost i hou-

ževnatost, neprůhlednost – mléčné zakalení (vyšší index lomu světla), procento

uspořádanosti řetězců 40 – 90 %, použitelnost do teploty Tm.

d) Dle původu:

• Přírodní polymery, které jsou často označovány jako biopolymery a jsou založeny

na přírodních makromolekulárních látkách na bázi latexu, celulózy, kaseinu apod.

• Syntetické polymery, které jsou vyrobeny chemicky (polymerace, polykondenzace,

polyadice).

Obr. 3. Rozdělení plastů dle původu [7], [11]
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e) Dle druhu přísad:

• Neplněné plasty – neplněné plasty jsou takové, u kterých množství přísad neovliv-

ňuje vlastnosti polymerní matrice.

• Plněné plasty – plnivo má přímý vliv na fyzikální a mechanické vlastnosti plastu.

1.2 Vlastnosti polymerů

Základní charakteristikou popisující vlastnosti a strukturu polymeru je makromoleku-

lární řetězec. Tyto řetězce se skládají z makromolekul a vznikají pospojováním molekul

nízkomolekulárních látek – monomerů – chemickými vazbami. Mohou být lineární, roz-

větvené, plošně síťované nebo prostorově síťované.

Obr. 4. Makromolekulární řetězce – a) lineární, b) rozvětvený, c) plošně a d) prostorově

síťovaný [7]

Makromolekulární řetězce nejsou tuhými útvary, ale následkem neustálého pohybu svých

jednotlivých samostatně se projevujících úseků neboli segmentů nabývající různých geo-

metrických uspořádání neboli různé konformace. Vlastnosti polymerů závisejí na jejich

fázovém stavu, molekulové hmotnosti a chemickém složení. [13]

1.2.1 Fázový stav

Polymerní látky se obecně vyskytují ve dvou fázích skupenství: kapalném nebo tu-

hém. Plynný stav u polymerů nenastává, neboť jejich bod varu je velmi vysoký a nachází se

až za teplotou jejich rozkladu. Dle pravidelnosti geometrického uspořádání polymerních

řetězců v tuhé fázi rozlišujeme vysoce uspořádaný stav krystalický a stav v podstatě neu-

spořádaný stav – amorfní. Amorfní polymery se mohou dále vyskytovat i v těchto dalších

fázích: sklovitá, kaučukovitá a plastická.

• Sklovitý stav je charakteristický malou uspořádaností polymerních řetězců a je tedy

podobný stavu kapalnému, ale schopnost řetězců se pohybovat je potlačena.
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• Kaučukovitý stav je přechodovou fází mezi stavem sklovitým a kapalným. Polymer

lze v tomto stavu poměrně malou silou do neobvyklé míry deformovat, při čemž

deformace je poměrně vratná.

• Plasticky se materiál chová, pokud je při zatížení danou silou jeho deformace stál

a převážně nevratná.

Uspořádání makromolekulárních řetězců však není z daleka jediný rozdíl mezi amorfními

a krystalickými materiály. Tyto jednotlivé druhy materiálů mají také tyto specifické vlast-

nosti:

Na obrázku č. 5 jsou znázorněny oba druhy materiálu a jejich chování v závislosti na teplo-

tě při daném zatížení.

Obr. 5. Průběh deformace amorfního a krystalického polymeru v závislosti na teplotě


[…]


klad zabarvení plamene, vliv žáru na vzorek, zdali materiál teče, čadí, vytváří zase apod.

Protože se jedná o vizuální zkoušku, je také možné do protokolu vložit snímek zkušebního
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vzorku, který nejlépe poslouží pro získání představy o průběhu zkoušky a vlivu plamene na

vzorek.

Tab. 8. Návrh doplňkového identifikačního protokolu

Identifika ční protokol

Charakteristické rysy
zkoušeného materiálu

Rozsah teplot pro praktické využití bez ozáření: -30 až 165 °C,

modul pružnosti E = 2300 MPa, mez pevnosti 60 MPa,

zpracování: zejména vstřikování, vlákna i fólie.

Poznámky či důležité
poznatky zjištěné při mě-

ření

Barva kouře při kontaktu žhavé smyčky s tělískem bílá, při prohoření černá.

Ozářená zkušební tělíska vykazují nižší hořlavost a s narůstající dávkou intenzity záření se zvyšu-

je hodnota času ti

Snímky zkušebních těles

Materiál Ozářen [kGy] Teplota smyčky [°C] Materiál Ozářen [kGy] Teplota smyčky [°C]

PBT 0 700 PBT 198 700

Sekundární informace

Vliv žáru na vzorek (mimo plamen) Zabarvení

Čadí Zhasíná Materiál teče
Jádro plamene Základna plamene

Ozářen [kGz] Ozářen [kGz] Ozářen [kGz]

0 198 0 198 0 198
jasně oranžové modrá

Ano Ano NE NE ANO NE

Vytváří saze Vytváří vlákno Zápach dýmu Ohořelý zbytek

ANO NE - zuhelnatělý, křehký
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo porovnání hořlavosti vybraných typů polymer-

ních materiálů modifikovaných radiačním síťováním.

Teoretická část diplomové práce obecně charakterizovala polymerní materiály a jejich

modifikace. Dále pojednávala o ionizačním záření a následném radiačním síťování,

při čemž také vysvětlila základy hořlavosti polymerů.

Praktická část diplomové práce byla zaměřena na porovnání hořlavosti několika druhů

ozářených polymerů s polymery neozářenými.

Jednalo se o zkoušku hořlavosti žhavou smyčkou a měření probíhalo dle norem ČSN

EN 60695-2-10:2000, ČSN EN 60695-2-11:2000, ČSN EN 60695-2-12:2000 a ČSN EN

60695-2-13:2000.

Zkušební vzorky byly navrženy z těchto materiálu: PBT, PA 6, PA 6.6, PA 6.6/6

COPO, LDPE a HDPE. Zhotoveny byly vstřikováním na vstřikovacím stroji ARBURG

420C Allrounder Advanced a poté ozářeny β zářením, energií 10 MeV, dávkou 33, 66, 99,

132, 165 a 198 kGy ve firmě BGS Beta-Gamma Service GmbH & Co. KG, Industriestraße

9, Saal am Donau, Deutschland.

Poté probíhalo samotné měření hořlavosti pomocí žhavé smyčky, ve kterém nás nejví-

ce zajímalo zjištění indexu hořlavosti (GWFI) a indexu zapalitelnosti (GWIT). Všechny

naměřené hodnoty byly zaznamenány do daných protokolů. Poté proběhl rozbor a diskuze

výsledků a naměřených veličin.

Pro optimalizaci celkové sumarizace výsledků by bylo vhodné otestovat ozářená zku-

šební tělíska na stupeň zesítění a penetraci. Z časových důvodů však nebylo možné testy

provést.

Posledním z cílů bylo navrhnout identifikační protokol, zaznamenávající průběh

zkoušky, jenž by mohl být užitečný při pozdější sumarizaci výsledků měření.

Protokol byl navržen v rámci zefektivnění a lepší vizualizace průběhu celé zkoušky

hořlavosti žhavou smyčkou a to včetně možnosti vkládání snímků a popisu celého průběhu

měření.

Rozbor a diskuze výsledků jsou diskutovány v celkové sumarizaci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

PE Polyetylen

PP Polypropylen

PA Polyamid

PVC Polyvinylchlorid

PS Polystyren

POM Polyoxymetylen

PBT Polybutylentereftalát

HDPE Vysokohustotní polyetylen

LDPE Nízkohustotní polyetylen

SAN Kopolymer styren-akrylonitril

PUR Polyuretan

PMMA Polymetylmetakrylát

PTFE Polytetrafluoretylen

PES Polyfenylensulfid

LCP Liquid crystals

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Tm Teplota tání [°C]

α Alfa záření

β Beta záření

γ Gama záření

C Uhlík

H Vodík

Gy Grey – jednotka intenzity ozáření

K Kelvin – jednotka tepla
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°C Celsius – jednotka tepla

s Sekunda – jednotka času

mm Milimetr – jednotka míry

eV Elektronvolt – dříve používaná jednotka energie

GF Skelné vlákno – plnivo

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

ISO Mezinárodní norma
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PŘÍLOHA II: IDENTIFIKA ČNÍ PROTOKOL

Identifika ční protokol

Charakteristické rysy
zkoušeného materiálu

Poznámky či důležité
poznatky zjištěné při mě-

ření

Snímky zkušebních těles

Materiál Ozářen [kGy] Teplota smyčky [°C] Materiál Ozářen [kGy] Teplota smyčky [°C]

Sekundární informace

Vliv žáru na vzorek (mimo plamen) Zabarvení

Čadí Zhasíná Materiál teče
Jádro plamene Základna plamene

Ozářen [kGz] Ozářen [kGz] Ozářen [kGz]

Vytváří saze Vytváří vlákno Zápach dýmu Ohořelý zbytek