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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Student ve své práci řeší problematiku modifikací mechanických vlastností pomocí
radiačního síťování. V práci se zaměřil na konstukční materiály na bázi převážně PA u
kterých provedl zkoušku hořlavosti žhavou smyčkou dle příslušné normy. Dosažené
výsledky vyhodnotil.

V teoretické části práce student popisuje konstrukční polymery, metodiku ozařování
polymerů a je zde také popsáno příslušné testování hořlavostí podle různých norem se
zaměření na testování žhavou smyčkou.

Praktická část práce popisuje experiment od výběru materiálu, přes výrobu zkušebních těles
až k modifikaci ozářením. Dále následuje rozsáhlá část popisující zkoušku na zařízení pro
testování hořlavosti.Následuje vyhodnocení výsledků a závěr.

Práce splnila zadání, jen bych vytknul menší chyby po formální stránce a občasné neuvedení
zdeoje u některých obrázků, které očividně autor použil z cizího zdroje.
Práci doporučuju k obhajobě a hodnotím A - Velmi dobře

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Čím si vysvětluejte že materiál HDPE vykazoval opačné tendence než ostatní materiály?
2. Jak si vysvětlujete že u většiny materiálů došlo ke zlepšení odolnosti proti hoření po
radiačním síťování?
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